⁷³ Jn 11, 25b-26.

⁷⁴ « ... interior intimo meo et superior summo meo » (saint Augustin, *Les Confessions*, III, 6, 11).

attire mon cœur est le même, c'est la même Présence qui, dans la mort, à travers la mort, attire à elle la personne que j'aime. Celui qui attire mon cœur est le même qui attire à lui la personne que j'aime vers la vie éternelle. *La mort est le signe mystérieux que notre vocation est définitive, le signe définitif que Lui seul nous est nécessaire pour vivre.* Et si c'est cela qui nous unit, si c'est cette réalité qui nous unit, qui nous unit par le cœur et non par la tête, alors, même dans la douleur que la condition humaine ne peut s'empêcher de ressentir, la réalité est que nous nous trouvons encore plus unis dans le Christ, dans la Vie. C'est éventuellement moi qui dois encore parcourir un chemin en ce sens, qui dois encore parcourir le chemin de Marthe vers le Christ, et donc vers sa sœur ou vers son frère ; mais la réalité est que celui qui est plus en présence du Christ est plus présent à moi que moi-même, plus proche de la vérité de mon cœur que moi-même...

La source du charisme

Cette fraternité qui communique l'appel du Christ présent, plénitude du cœur, est la mission *ad intra* et *ad extra* de l'Église, de chaque communauté, de chaque réalité ecclésiale. C'est la mission de l'Église que de vivre cette fraternité. C'est aussi la substance de tout charisme. Si nous réfléchissons bien, nous voyons que chaque charisme ecclésial est au fond une forme particulière, une incarnation particulière de la transmission à l'homme de l'appel que lance le Christ à la liberté, afin que celui qui est rejoint par cet appel puisse se relever de sa douleur muette comme Marie de Béthanie, pour rejoindre la présence du Ressuscité qui remplit de Vie notre vie.

Chaque charisme ecclésial est une manière particulièrement appropriée d'aller dire à tous, comme Marthe à Marie, que le Maître est présent et qu'il nous appelle à lui pour répondre à notre désir de vie éternelle. Pour ceux qui y participent, chaque charisme est porteur de la fascination de cet appel, une fascination parce qu'il correspond à tout ce que mon cœur désire même sans le savoir. Le charisme que Dieu a choisi pour toi est celui dans lequel cet appel t'atteint avec plus de beauté, de concret et de vérité. C'est celui dans lequel cet appel continue à résonner en toi, surtout si tu suis la méthode que chaque charisme implique pour faire de cet appel un rappel constant de la présence du Christ et donc de la plénitude du cœur ; de la présence du Christ et donc de la Résurrection et la Vie de ta vie.